[Marginal notes in a smaller script, including references to other biblical passages and commentary.]

peccauerunt. et Et comedet segetes tuas... Et si dixerit quare nobis fecit dñs de' noster...

Additio. fide, pprie potest exponi d vera fide p qua homo iustificat...

Glo. ordi.

Confortamini. CAVI... ni filij beniamin in medio hierusalē: et in thecua...

Moraliter... Perculisti eos et non doluerunt... Sed obliuisti in suis seculis...

Ue nobis quia declinauit dies: quia longiores facte sunt vmbre vesp̄i... Surgite et ascēdam' in nocte...

quidem fides non erat in viris hierusalē d quibus hic agit: quod ppheta pbat ex hoc q licet deus percussit eos...

Nico. de lyra.

Confortamini. Dic cōsequēter... Excludit secūdu remediū. s. sacerdotū san- ctimonia...

Sanctificāte sup eam bellū: ut dies: quia longiores facte sunt vmbre vesp̄i...

Ue nobis quia declinauit dies: et sic non poterimus eam capere ante noctē... Sed obliuisti in suis seculis...

Marginal notes on the right side of the page, including 'Ca. VI' and 'Additio'.

Ecce vos cō. Frustra eos in tēplo habere fiduciā hec peccata demonstrant. Quid enī. pdest audacter ingredi limen domus dñi: et erecta stare ceruice: et nō solū cor: sed et manus hñe pollutas. Nec spiritualiter accidere i eccle/ sia nemo dubitat: qñ presentis tēpis felicitatē consideran/ res sua peccata nō emēdant. Sed deū non videre putant: qz nō statū vindicta cōsequit. Et intantā. p/ rumpunt amentia vt liberatos se lactent: qz a cultu dei recesserunt.

Spelunca. Hiero. De hoc lo/ co sumptū puto qd dicit in enan/ gelio: Domus mea domus orā. vo/ vos aut se. il. spe. la. Sine vt i alio enā gelio est: Domū negociatiōis. Ecclesia dei verit in spelunca la/ tronū: qñ furta: homicidia: adul/ teria: pūria: sacrilegiū: hereses et alia scelera versant in ea: qñ au/ ricie facib' principes inarāseūt: et regū quondā opes vile: aut cer/ te nō velle palliōla possidet. vñ in/ fert: Ego ego. c. Ite ad lo/ cū. Abi. f. fuit tabernaculū meuz. Abi. Repulsi tabnacuulz sylo. Si/ cut enī in cinerem lapsus est: ita et templū cū similitum fuerit habita/ tio peccatorū. Sicut autē sylo exem/ plū est templi: sic templuz nobis. Abi. Quā uenerit fili' hominis putas inueniet et fidē sup terram? Ad vos ma. c. Non q ei tē/ pus absqz diluculo sit: sed qz post noctis quietez corpis viribus in/ stauratis anima hominū vigentē or sit: et non voluptatibus occupa/ ta audire et facere valeat q dicitur. vnde: Mane exaudies voces meā. Mane astabo tibi et videbo. Et in Esaia. De nocte sine diluculo consurgit spūs meus ad te de/ us: qz lūz pcepta tua sunt super terram. vnde: Filij lucis dicuntur et non noctis neqz tenebrarūz nec dormientes: qui sez mandata dei conseruant. et Sicut feci sylo. Abiecit sylo: abiecit' et templū. abiecit decem tribus: abiecit' ruz et duas tribus. Quicquid illi po/ pulo minatur timeamus: et nobis similia faciam'. f. Tu ergo no/ li. Hiero. Ne videat propheta ro/ gans non impetrare quod postu/ lat: picipit dñs: ne oret p populo peccatore: et nullam penitentiam agente. g. Et nō ob. Sancto/ ruz preces ire dei pht obfistere. vñ dicit: Dignū dicit: Dimitte me vt pec/ tiam populū istū. Et stetit pbi/ nees et pla. c. Baro quoz arre/ pto thurbulo inter ignē et popu/ lū arsuruz medius stetit: et ira dei cessauit. Hiero. Duo sunt q ob/ sistunt orōnib' ne audiant a do/ mino: incorect. f. pmanens er/ roz: et cor impentens. Error enim nunqz veniā pmeret: sed q ab eo veraciter aboluif. Corvero impe/ nitens in spiritūsetm peccat quo i/ vnū pplis dei gregat: quo spiri/ tus immūdus ei cū: quo baptizatur: quo pctā omīa di/ mittunt: et quē accipit ecclesia: vt cui dimiserit peccata di/ mittantur. Verbum enim valde maluz et nimis impiū di/ cit cōtra spūsetm cogitatio vel lingua: vt fm duriciam cordis thesauriget sibi irā hec impententia: hec blasphe/ mia: vel verbū in spūsetm remissionē nō habz in eternū.

Hone vides. Ne putemus crudelē deū: qz nec roga/ ri patiamur: causam reddit qre nō audiat. Hone vides.

Ecce vos. Dic qñr excludit dicta fiducia ex cōmissioe mali p/ hibiti. cū dicit: Ecce vos pñ. vo. in ser. mēdaciū. pñendo. pphetaz et la/ cerdotū. b. Qui nō pderūt vobis. sed mag' nocēbāt. minus enī dicēdo plus signat. c. Furari. p quod nocet. pñimo i reb' possessis. d. Occidere. nocēdo et in psona pñia. e. Adulte/ rari. in psona sibi cōiuncta. f. Iurare mendaciter. g. ista sunt peccata cōtra de/ um directe: et p hoc designat q sacerdo/ tes et pphete falsi informabāt populū: qz omne peccatū cōmissum ptra deū vel pñi/ mū remittebāt eis p solas oblationes in templo quē cedebāt in vsum sacerdotū in/ toto: cuiusmodi erant oblationes p pec/ cato. de oblatiōib' aut pacific' vna pars cedebat in vsum offerentiū. ideo subdit. g. Et venistis. cōfidenter fm informati/ onē predictā. h. Et dixistis. fact' ob/ lationib' vestris. i. Liberati sum'. ab oibus peccatis. k. Eo q fecerim' ab/ ominationes istas. qd pot' exponi du/ pliciter. Ano modo sic: eo q fecerim' rē. id est ab malo qd fecimus absqz alta sa/ tisfactione. Alio modo sic: eo q fecerim' abominatiōes istas. i. eo q fecim' oblati/ ones in tēplo: que fm veritatē erant abo/ minatiōes ipi deo: qz de alieno erāt facte et mala intentiōe. ideo subdit: l. Nun/ qd ergo spelunca latronū. c. q. d. sic. Spe/ lunca enī latronū est eis ad refugiu et ad repositionē suoz furto: et sic ad templuz recurrebāt p salute psequēda: et ibi offer/ rebāt pcedas et latrocinia. m. Ite. Dic ex predict' nunciat tēpli destructio. cū di/ citur: Ite ad locū meū. i. cultui meo depu/ tatū. n. In sylo. que est ciuitas in sor/ te ephraim. o. Abi habitauit nomē me/ um a principio: qz tabernaculum moysi et arca testamēti primo habuerunt ibi stabi/ lem mansiōe: vt habet Josue. xviii. p. Et videte que fecerim ei. qz locus iā erat destructus: et cultus dñi inde subla/ tus. q. Et nunc qz se. omīa opa hec. i. mala predicta q sunt tanta vel maiora q illa ppter que destructa fuit sylo. r. Et locutus sum ad vos. p pphetas vos re/ nocando. s. Mane exurgens. i. dili/ genter b' faciens. t. Et nō audist'. vos corrigendo. v. Faciam domui huic. i. templo p Salomonē edificato. x. Si/ cut feci sylo. qd impletus fuit p nabucho/ donosoz: qui destruxit hierusalē et tēplū: vt habet. j. y. Et proieciā vos a facie mea. eiiciendo de terra vestra in babyloni/ cam captiuitatem. z. Sicut pieci oēs fratres vestros. i. decem tribus que iam erant in captiuitate inter assyrios. a. Antuersum semen ephraim. hoc dicitur: quia illa tribus erat principalior in/ ter decem: et quia hieroboam primus rex eozuz fuit de tribu ephraim. b. Tu er/ go. exclusio predicto remedio. hic cōsequen/ ter ponitur dicte exclusionis cōfirmatio: et hoc e' tribus que hic excluduntur. scz Hieremie oratio: et holocaustorum obla/ tio. sibi: Nec dicit. et ad hēso populū cum deo. ibi: Tonde capillum. Circa primum dicit domin' Hieremie: Tu ergo noli oza/ re pro populo. et subditur post: c. Et non obfistas mihi. rogando q non infe/ ram ei predicta mala. d. Quia nō ex/ audiam te. cuius causa subditur: e. Nonne vides qd isti faci/ unt. id est qd horribile. quasi dicat: dignum est q puniantur: et qd sit istud ostenditur: f. Filij colligunt ligna. ad coquendū ido/ latrie sacrificia. ad hoc enim pueri inducebantur a parentibus vt nutriti in talibus in senectute non recederent ab eis: fm q dicitur Prover. xxij. Adolefcens iuxta viam suam etiaz cum senuerit nō recedat ab ea. g. Et patres succendūt ignem. dantes filijs ex/ emplum sic faciendū cum venerint ad etatem adultam.

B

C

D

† Esa. 56. e
† Dar. 21. b
† 32. f

† Pro. 1. c
† 16. 5. a

† 7. 14. b
† 11. c

E

F

G

H

I

K

L

M

N

O

P

Q

R

S

T

V

X

Y

Z

Et mulieres

Glo. ordi.

Hieremie

Ca. VII

Nico. de lyra

Excelsa tophet. Hiero. Tophet hebraice latitudo dicitur: qui locus est in valle filiorum ennon. Et hebraice dicitur geennon. De enim vallem: ennon hominis nomen: vel gratias sonat. Et tradit hebrei ex hoc loco dicta geberina: eo quod omnis populus iudeorum ibi offendens dominum perierit. In quo loco etiam filios suos in igne idolis consecrauerunt.

Qui est in valle. Locus qui syloe fontibus irrigatur significat amen: atque nemorosus: et versus hodie horum prober delicias. Hic autem gentilitas error omnines punctiones occupavit: ut ad capita fontium lucos amenissimos victimas imolarent. Et si septem obrulit filia virgine non sacrificium deo: sed animus placuit offerretis. Neque enim si canis aut asinus aut immundum quilibet animal pium occurrit deo offerre debet. Et ecce di. ve. re. Quia recessit a fidelitate domini sui tunc incipit. Sed cum rex egypti veniret ut liberaret hierusalem: nabuchodonosor illum fugavit. Postea nabuchardan obledit eam: et cepit duxit sedechiam in antiochia et ibi obbar est. Et quiesce. Cum locus idolatrie filius fuerit in sepulchra: ut ubi deus offendere: ibi cadavera eorum inhumata iacerent.

Nico. de lyra

Consequenter ponit duplex causa huius peccationis. Prima cum dicitur: **Posuerunt offendicula sua.** Id est: **In domo in qua re. s. in templo diuino cultui deputato: ut habebat iij. Reg. xij. hoc fuit valde detestandum: sicut cum mulier introducta adulterium in eodem lecto cum marito suo. scilicet: **Et edificauerunt excelsa.** altaria alta: quod ille erat in valle: ut patet ex littera sequenti. **Et tophet.** id est: idolo moloch: et in hoc die habet sonat tympanum seu tympanationem: eo in ritu illi idoli fiebat tympanatio. Erat enim illud idolum eorum et inter concauum: et intra concavitatem illa fiebat ignis foris: et quasi idolum erat ignitum: ponebatur puer qui offerrebat in manibus eius: tunc sacerdotes percutiebant fortiter tympana ne parentes pueri audirent clamorem pueri et coperentur: et ut crederent sine dolore corporis animam euolasse: et istud erat valde horribile. sed innocenter ad venerationem idoli sic interficere. **Filii ennon.** nomen erat proprium hominis: cuius filius erat dominus loci illius. **Et incendere filios suos.** modo predicto. **Que non precepit.** hoc dicitur: quia sacerdotes illius idoli asserant talem oblationem esse deo valde acceptam: eo quod dominus dixit abrahe: **Tolle filium tuum unigenitum quem diligis isaac: et offer illum in holocaustum.** Gen. xxi. quod est falsum: quia illud non fuit dictum abrahe ut isaac moreretur: sed ut abrahe obedientia probaretur. propter quod ibidem subditur: **Ne extendas manum tuam super puerum: neque facias illi quicquam: nunc cognoui quod timeas dominum.** re. **Et non dicitur amplius tophet et vallis filii ennon.** licet enim ennon sit nomen proprium ut dictum est: tamen alio modo est appellatum: et signat consolationem. quod non vocabitur amplius locus consolationis: sed magis contrarium. scilicet vallis interfectionis: quia multi iudei ibi fuerunt postea interfecti a chaldeis. **Et sepelientur in tophet.** scilicet sepultura asini: sicut dicitur. j. xxi. de iechonia. **Sepultura asini sepeliet:** et hoc patet per hoc quod subditur: **Et erit morticinum populi huius in cibum volucrum.** re. Cetera patet.**

Moraliter.

Verbum quod factum est ad hieremiam re. In hoc ca. fm sensu literaliter excluditur falsa confidentia iudeorum de sanctitate templi: quia credebant peccata sua sine penitentia expiari. quod est falsum.

Moraliter autem per hoc signantur christiani qui capellas edificavit de rapinis vel ministris ecclesie elemosinas dant: per hoc credentes saluari sine emendatione peccati. ideo talibus dicit: Nolite confidere in verbis mendacium dicentes: Templum domini re. id est peccata vestra non expiant per predicta absque debita penitentia: et dicitur ter templum domini propter tres radices peccatorum. scilicet cupiditatem carnis. concupiscentiam oculorum: et superbiam vite. peccata namque ex eis procedunt non expiant per modum predictorum. Et quoniam edificata dicto modo sacra cito cadere solent. ideo sequitur postea: **Et ad locum meum in sylo. ubi fuit arca domini: tunc fuit destruxit. propter malitiam populi: et sic temporibus modernis destructa sunt loca sancta iudeorum propter peccata gentis christiane. propter quod sequitur: **Nonne vides quod isti faciunt in ciuitatibus iuda re. dicit enim quod ante destructionem multa peccata et enormia fiebant in terra illa. Et quoniam hoc debet esse causa doloris omnibus hominibus. ideo dicit post: **Condeca pillum tuum re.** modus enim antiquorum fuerat tondere capillos in signum doloris et humilitatis: sicut dicit de sancto Job: **Scidit vestimenta sua: et tonsio capite corruit in terram.******

In ca. vij. ubi dicitur in postill. Et replicatur ter.

Additio. j. Scdm translationem chaldaicam replicat hic ter templum domini: eo quod ter anno debebat apparere in templo coram domino: ut patet Deut. xvij. per quam trinam apparitionem credebant expiari a suis delictis. quod tunc erat falsum: nisi corrigere vias suas ut ceter dicitur.

In eo. ca. ubi dicitur in postill. Regina celi. i. lune.

Additio. ij. Ubi nos habet li: in hebreo habet quodam dicitio quod uno modo significat reginam: et alio modo significat opus: et sic non designat unum certum planetam: sed totum opus celeste quod obseruat ab astronomia fm certas constellationes: et quodcumque sit irrationalis videat dici quod luna sit regina celi: cum sol sit maioris efficacie luminis et virtutis.

In eo. ca. ubi dicitur in postill. Quia non sum locus de istis mihi offerendis.

Additio. iij. Licet in preceptis decalogi non fiat mentio de holocaustis: nec de sacrificiis: tamen antea et specialiter quod dicitur eduxit populum de egypto precepit eis de agno pascale immolando: quod fuit celebratum in die propria seu tempore educationis de egypto: ut habet Exo. xij. quod ad sacrificium ut habet ibidem: vocat victimam: hoc fuit primum preceptum et de principalibus datis filiis israel a deo per moysen. An ratio postillatoris quod dicit quod in hoc quod dicitur hic: non precepti eis in die qua eduxit re. non excludit preceptum postea datum. scilicet de sacrificiis: sed preceptum antea non videtur sufficere: ut patet: et ideo aliter videtur hic dicendum. Pro quod sciendum est quod in precedenti ca. iam dixerat propheta quod holocaustomata victimam non placebat deo: eo quod legem non seruabatur: nunc autem arguit eos ex hoc quod immolationes suas seu sacrificia non pro cultu dei: sed magis pro voracitate sua faciebatur. Unde glossa interlinearis super istud verbum: **Et comedite carnes:** sic dicitur: quod non veneratione sui: sed epularum desiderio immolauerunt. Nec in glo. An cum dicitur hic: **Holocaustomata vestra addite victimis vestris re.** sensus est: **Et quod ad appetitum vestrum satiantium immolatis venientem est ut non offeratis holocausta: quod totaliter incendunt: et sic pro videntur eo sumi totaliter in honorem meum: sed addatis ea victimis vestris: et non precepti eis in die qua eduxit eos de terra egypti de verbo holocaustomatum et victimarum: quia tunc non precepit eis facere holocausta et victimas: sed solum victimam: nam agnus paschalis**

Et erit morticinum populi huius in cibum volucrum celi et bestiarum terre: et non erit qui abigat. Hieronymus manifesta transcurrimus ut in oculis immoremur.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Et quiescere faciam de vrbibus iuda: et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie: vocem spoli et vocem spose. In desolatione enim erit terra.

Additio Hieremie Ca. VIII Replica

victima erat: vt ptz in pdicto ca. Exo. xij. no aut holocaustu. poitea vero cu lapsi fuerut in idolatria d: pcepit eis holo...

Additio. iij. Hoc quod dicitur: Perijt fides. p/ pue pot intelligi de fide iustifican/ ter: qz qui idola colit sicut vey deu: manifeste deficiunt in fide:...

Additio. v. Hoc qd dicitur: Tonde capillu r pice r sume: no sunt verba dñi directa ad hieremiam: qz vt dictu fuit Asa. xl. sup illud verbu: Sup mon...

Glo. ordi.

Ca. VIII. Tpe illo tē. Eijcient ossa. Oia q ppharu fmo describit nro tpe vt dem? accidisse: non vni hierlm q ista p/ pessa est a chaldeis r romanis: s vniuerso orbis: vt ia lachryme aruerint: r mortuoz ossib? copleant oia. b De sepulchris rē. Queres auz r argentū r cetera q in sepulchris more antiq ponebant. c Et dices. Post tarta mala ad pñiaz puocat eol q r māserrunt. Siue pus qz vtiat q minatus ē horat ad uerfionē: r pñie locū in dulgēt. d Vñsus ē. Siue auerterit. qñ puerfus pñie dei p/ cib? resistere r auerte re. e Quare g rē. qñ qto eol ad pñiaz puocant: tātō magl recesserūt nō tam stu dio peccādī qz me su perandi. f Nemo qd bo. rē. Omne ge n? hoim pñū est ad malū. In tpe salua tor? omēs declinane rūt: s. iij. f. s. nō ē. q. f. b. vñ ipe: Saluū m. f. d. qm dese. s. a. Abi sē q dicitur i nra po sitū ptāte oī pctō ca/ rē? g. Pñ. i. qñ ēt auer sua noit tpa: vt sciat qñ ad calida fe/ stinates loca rigores h yemis dcliare debe at: r xis pñicio ad solitas redire regio nes. h Propte.